
□来週からいよいよゴールデンウィークが始まります。休み中の子どもたちの生活につい

て、学校でも指導いたしますが、ご家庭でもご指導ください。

①生活のリズムを崩さないように、生活しましょう。

②遊びや自転車のルールを守りましょう。

③交通事故や水の事故に十分気をつけましょう。

④不審者や不審車両に十分気をつけましょう。

 

 

 

 

 

 

子どもたちの健やかな成長を願って 

校長 今井 正樹 

 4 月 7 日、角山小学校の「進級式」を行いました。川口谷ＰＴＡ会長様をはじめ、米村

自治会長様、保護者の皆様にご臨席いただき、節目の式を行いました。式の中では，子ど

もたちが今年度がんばる目標を気持ちを込めて発表しました。「かけ算の筆算を覚えること」

「鉄棒が上手になること」「忘れ物をしないこと」「正しいことができる勇気をもつこと」

「家庭学習がんばること」「下の学年のお手本になること」など、みんなに伝わる声で堂々

と発表する姿は，大変立派でした。目標に向かって、努力を惜しまずに、最後までがんば

ってくれることを期待し、見守っていきます。 

 さて、新学期が始まって 3 週間が経ちました。春の息吹とともに子どもたちも色々なと

ころでいきいきと活動する姿が見られます。元気のよいあいさつをはじめ、掃除や給食な

どの当番活動、新しい学年の学習や家庭学習等、意欲的に取り組んでいます。 

 様々な動植物が躍動しはじめるこの時期「啐啄（そったく）」という言葉を思い出します。

この言葉は、雛が卵からかえろうとするとき、雛が卵の内側からからを破ろうとする音に、

親鳥が気づいて外側から殻をつついて卵からかえるのを手助けする、という意味の言葉で

す。子どもたちが意欲的に活動する機会を逃さず、私たち教職員もタイムリーに子どもた

ちのがんばりに叱咤激励しながら日々支援していきたいと思います。 

 自転車通学がはじまりました。交通量の多い道路を通るので、交通ルールをしっかり守

り、よそ見をしないで周りの状況を確認しながら安全に登校するように指導しております。

また、風の強い時は自転車から降りるなどして危険を回避することも伝えてあります。地

域の皆様には、自転車の危ない乗り方を見かけましたら注意をしていただきますようお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江別市立角山小学校 

学校便り 

 

平成２７年４月３０日発行 

☆２７年度ＰＴＡ役員決定！！☆ 

会長    吉川 進一さん 

副会長   田邊 弘美さん 

監査    及川 利男さん 

おやじの会 川口谷 仁さん 

  

４月１３日の総会で左記の皆様が承認されま

したので、ご報告致します。 

 角山小の児童のために力を合わせてよりよい

ＰＴＡ活動を作り上げていきましょう。 

 ご協力、よろしくお願いいたします。 



   

 

日・曜日 行 事 

  １日（金） 進級を祝う会 

２日（土）  

３日（日） 憲法記念日 

４日（月） みどりの日 

５日（火） こどもの日 

６日（水） 振替休日 

７日（木） 外国語 技芸・学サポ 

８日（金） 技芸・学サポ 

９日（土）  

１０日（日）  

１１日（月） クラブ①計画 学サポ 

１２日（火） 尿ぎょう虫検査   

保健サポ 

１３日（水） 学サポ 

１４日（木） 外国語 技芸・学サポ 

１５日（金） 学サポ 

１９日（火） 眼科検診(4年) 

★資源回収  

保健・学サポ 

２２日（水） Field Trip 職員会議 

２１日（木） 外国語 技芸・学サポ 

２２日（金） 心の相談・学サポ 

２５日（月） 技芸・学サポ 

２７日（水） 耳鼻科検診技芸・学サポ 

２８日（木） 開校記念日 

２９日（金） ネットパトロール 

田植え（5，6時間目） 

３０日（土）  

３１日（日） 大運動会 
 
 

 

北光小学校との交流に行ってきました！ 

まずは、もみまき（五年生）です。緊張したよう

ですが最後は打ち解けて楽しく過ごせました。 

＊田植え （全校） 

＊稲刈り （全校） 

＊脱 穀（五年生） 

の予定で行います。 

 今後は対雁小学校との交流もあります。 

 学習や活動の交流をとても楽しみにしていま

す。 

開校記念日  ５月２８日 

 角山小学校は、大正７年（１９１８年）に地域

の先人の方々の願いと努力によって創立されまし

た。今年で９７年目を迎えます。 

 市内１９校の小学校の中で 

７番目に古い学校です。      

＊＊＊賛助会員のお願い＊＊＊ 
角山小では毎年、地域の皆様に賛助会員の加入をお願いしています。 

ＰＴＡとして色々な活動を行う為に、毎年多くの地域の皆様からご協力を頂き感謝していま

す。今年度は家庭数が４戸になりました。更に厳しい状況となっています。この状況をご理解

頂き、新たに 今年から加入して頂ける御家庭がありましたら、お手数ですが 

学校まで連絡を頂けますと幸いです。 

※尚、前年度、ご協力頂きましたご家庭にはＰＴＡ役員が総会議案書を持参し 

お伺いします。今年度も是非とも、宜しくお願い致します。 

角山小学校 （ ℡３８３－４２４０ ）教頭    加藤紀子 

田植えまでに稲がし

っかり成長している

ことを願ってます！ 

＊第一回の資源回収が５月１９日行われます。全地域が対象です。ご協力をお願い致します！ 

第三回 角山小学校大運動会！ 

 来る５月３１日（日）９：００～１１：３０ 

角山小学校大運動会を開催致します。雨天の時は体育

館で行います。今年もたくさんの地域の方にお越し頂

きたくご案内申し上げます。 

今年の学習サポートの先生方です 

今年は 2 名の先生方にお世話になります。 

昨年度に引き続き、 

平満允先生(５，６年の図工、理科)  

新しく 

横山しおり先生（３，４年生の理科）です。 

 どうぞ、よろしくお願いします。 

予告＊5月 31日（日）大運動会 



 


